Chã Grande
l!n,. flu* firlÍ;3r.

SEaRETARIA MUNICIPAL DE EDLICAçÃO, ESPORTES, CttLTttRA, TttRtSMO E
JUVENTUDE

CONTRATO DE VENDA

CoNTRATO N.o 271t2023

coNTRATo oe noulstçÃo oe cÊrueRos lrlueruÍcros DA AGRTcULTRA FAMTuAR eARA e ru-ruerutaçÃo
ESCOLAR/PNAE

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EoUceçÃo, EsPoRTEs, cULruRA, ruRtsmo E JUVENTUDe oe cxÃ GRANDE,
pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Vinte de Dezembro, n" 100, Dom Helder Câmara, Châ Grande-PE,
inscrita no CNPJ sob n.o 30.005.980/0001{6, representada neste ato represenlado pelo seu Gestor e Secretário de
Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude, o Sr. Joel Gomes da Silva, brasileira, divorciado, Professor e
Farmacêutico, nomeado por meio da Portaria No 005/2021 datada em 0410112O21, inscrito no CPF/MF no O27.0O9.264-12,
residente à Sitio Jaboticaba, S/No - Zona Rural - Châ Grande - PE, doravante denominado CONTRATANTE, e por outÍo
lado ASSOCIAçÃO COMUMTÁruA DE MUNTUIS, com sede à Localidade Muntuis, S/No - Rural- Chã Grande - PE -
CEP: 55.636-000, inscrita no CNPJ sob o no. 0í.885.1tU000í-70, nestê ato represenlada pelo seu Presidente Sr.
Severino Marcelino de Lima, brasileira, casado, agricultor, portador do RG no 4.075.1261SDS/PE, CPF no 764.798.114-53,
residente e domiciliado ao Sítio Jaboticaba, S/No - Zona Rural - Chã Grande - PE, doravante denominada
CONTRATADA), fundamentados nas disposições da Lei no 11.94712009 e da Lei no 8.666/93, e tendo em vista o que
conste na Chamada Pública no OO112023, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

É objeto desta contraração a aquisição de GÊNERos ALIMENTíctos oR AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO eSCOmR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDBPNAE, descritos no quadro
previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública n.o 001/2023, o qual fica fazendo parte integrante
do presente contrato, independentemente de anexação ou transcriçáo.

CúUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromele a fomecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE
conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por
DAP por ano civil, referente à sua produçâo, conforme a legislaçâo do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CúUSULA QUARTA:

Pelo fomecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 44.026,52 (Quarenta e quatro mil, vinte e
seis reais e cinquenta e dois centavos).

a) O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e das Notas Fiscais de
Venda pela pessoa responsável pela alímentação no local de entrega, consoente anexo deste Contrato.

b) O preço de aquisiçáo é o preço pago ao fomecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar
incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encergos fiscais, sociais, comerciais,
trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações deconentes do
presente contrato.

1.tlom do AgÍicultor
Familirr 2.CPF 3.DAP 4.PÍoduto 5.Unid

6.QuantJ
unid.

7. Preço
Prcmsto 8. \labr Total

AlmiÍ Baüsb da SilE o72.243.5Ê4,52
PEO82@3.01 .00062

9G2CAF

Abacaxi PêÍoh. Com gEu dê matuEÉo quê
lhês pomita uportar o t'ânspoÍtê, a
maniÊrhÉo o a @EMÉo adêquada parâ
con$m mdialo s imodbto, tâmnho mô(Io,
apÍêsntando @r, tamânhô ê míomçâo
uniroms. sm manchas, mchffiduEs,

Unidad6 3E0 5,50 2.090,m

AV. Sôo José, no lot, Centro, Chõ Glorrde-PE, CEP 55.63ó-000 | Teldone:81 3{Í}7'1140 | CNPJ: 11.049.80ó/0001'90

E-moi! owidoíi@chogronde.pe.gov.bÍ | Sile www.chogronde.pe.gov.br

r r I t Ê | t u ta

? I C T E I Í U IA

Chã Grande
l,l*+ flsn t**u

SEâRETAR[A tttUNtCtpAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA, TttRtSMO E
,UVENTUDE

boloEs, $jilados, Ísmrg€m ou ouüos deÍoitos
que possam alterqr sua aparância e qualidad€.
Liw6 d6 rêsldrcs dê ÍeÍtilizanlos.
Jerimum - dê pÍim6irâ, sm losõos dê origom
Ilsica ou mêcâniE, s€m râchaduras,
pêÍfriEçôes e @ítês, tamanho e colomÉo
uniíoÍmes, dovsrdo ser bom dêsnwhriro,
i*nto de suiidadês. mmsitas o laMs.

Kg. 358 3,35 1.199,30

Mamâo m6b Vêrde. Ôtimâ quafdado, liwo dê
sujidad€s, paâsiEs 6 laMs, tamanho e
FloEÉo uniíomes, bêm dê*nwlvido e
,êrdo3o, 6m poFo lim s intacà, sêm dams
lsicos e mcânicos, oÍiodos de marus€io ê
traNpoÍto.

Kg 910 í,30 1.183,m

Csnoura. De pÍinÉirâ, sêm Emâ, fros,
compocta s fime, $m hsóos de origem, $m
EchaduEs, sem dams ílsicos e mocânicos,
úeveíxb sêÍ bêm dg$nvotuiras.

Kg. 960 5,20 4.992,@

134.305.5547/ sol,l,D1s43o55&177
2405íE{Bí4 Coenüo VEÍds. Dg clloraçáo uniforme, fros,

hmo e intacta. lsênta ds enfoÍmidados,
suiidad€s, parasitas o ÍâÍ'vas, sêm simb dê
amdEdffito ou matoíiais bres.

Molho 950 2,10 í.9S5.@

Fábio Femando dê Melo

Chuchu. Com dêelreis carâcbíHico9 E
casaa, oom pDFa intacta e lirT6, com
coloraçâo â tamanho unibrmês tlt*:os da
vaÍiedado, sm brotos, râchaduEs ou @rbg
nâ casca, marchas, macfiucaduÉs, bolorss il
oufos dofêitos qu€ possam albEÍ ir^E
aparêrcia ê qualijade. Liws dâ mabr paÍb
postusl d€ ianâ âd€Íônts à €sca e dê
rEslduos de bÍtiliÉntss. lsânta do umiüdê

Unidade 3.600 Í,50 5.400,m

764.7$.1í4§3 sDl D7647981í63
26@í91íG

Cêbolirüo. As €Ecieííicas ârotrúü€s
dêwm apÍesgntar+ê vtffis, kihantes, $m
axesso ds umklade, sêm simis dê
q6irÉduÍâ, sâm talos amlecilos ou folhâs
e$urcciras ê murchas. Oba.: mlho oEúdo.

Molho 1.í94 3,G5 3.641,70

Macaxoira. TaÍmnho e colorâÉo uníom€s;
Livre de ônforr*:rados. mâbÍbb ieÍÍosos: som
danog llsicos e mêcânic!3 oÍiundos do
mnusei) e iansEÍta-

KS. 661 4,80 3.172,@

381 457.20

Josá Fêlix (la Str\râ
ebriÍúo 425.U1.0744 PÊrí2(22_01.ün4

3056C F PiÍnêÍitâo. Vord3, d€ pdmôiã quaÍdadê,
tsmanho ê coloraçáo unifoÍm€s, sem l€sõês do
oÍig€m Ílsiã ou mocâniã, pêÍfurâções I
coít6. Exka. orâúdo 6 \êÍdoso.

Unidadê 1,20

Banana CompÍi&.
^pÍêsêntaçâo

em p€ncas,
de prinÉira qmlkbde, tamanho ê cobEçâo
uniÍome, com polpa fimo o intacta, dewndo
*r b€m desen\rolviia, sêm danos ílsi@s ou
mêcâniG oriundos do mnu$b E trâmÍiê.

Unidade 3.800 1,r0 4.180,m

sDv\D105@3874{E
26@19ít't4

Banam hata. Em poncas de pdreia
gualidadê, tâmadlo s coloÍaÉo unibnrÉ, com
polF llm e intacta, d€wndo s.I bom
doso]rtohrira, sm damg ítsicos e m€cânicos,
oriundos do manusêio e trônspoÍb,
acondcionada sm poncas awbas,
tomimnto mr unidade.

Kg. 10.046 0,52 5.223.92

í05.6G'.874&

nhamê. De boa quâlidadê, Iwe de
,níomk adês, sm dams flsicos 6 môoânir§
)riundo do manus€io ê banspoÍto. De\êndo
sÍ bem d@nvohriíJo.

Kg. 7N 5,80 4.176.00112.33.26449 PE082023.ü.0m62
9002cAF

Batata Doc€. RoE, dê pÍimêira, s€m Em,
ámanho s @loEçâo uÍúbrmes, tresca,
mpacta s limo, $m lêsóos dê orirem sm
Echsduras ê 6Íies, $m dams ílsicos E
Í€cânicos oÍiundos dg rnanusios e
transpoÍtE, devondo $r b€m d$ên\,oh/idas,
a@ndicimda em €ixa d6 mâdeirâ-

Kg. 1.14 5,54 6.3í5,60Nicacb Antonio de Melo @7.371.42+n
PE62@3.01.0m32

a27&AF

S.wirc MaÍc6im ds
Lim

Josó MarElino da Limâ
Neb

Amauri Batista da Sitn

GúUSULA QUINTA:

As despesas deconentes do presente contrato conerâo à conta da seguinte dotação oçamentária:

CúUSULA SEXTA:

ónclo Ururolor OnçlnrerurÁrue
ELEMENTo DE

Despesl
VÂLoRA ETPEilHAR

PoR DoTAÇÃo

5000
5000

5001
5001

12.306.1216.2.36
12.361.1217 .2.48

3.3.90.30.00
(620) 3.3.90.30.00

R$22.024,32
R$22.OO2,20

AV. Sôo José, no lOt, Ceúo, Chõ Gronde-PE, CEP 55.ó36-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.O49.806/0001'90

E-moil owidod@chogronde.pe.gov.h I Site www.chogronde.pe.gov.br

PRoGRAMA oe TRIeaLHo

Chã Grande
l,lP.+ /!ia< tql,lr'

sEcRErA HA MttNtCtPAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA, TUR(SMO E
JUVENTUDE

O CONTRATANTE, após receber os documentos descrilos na Cláusula Quarta, alínea "a", e após a tramitaçâo do
prooesso para instruçâo e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor conespondente às entregas do mês anterior.

cúUSULA sÉTMA:

O CONTRATANTE que nâo seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO, está sujeito a
pagamento de mulla de 2o/o, mais juros de O,1o/o ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

CúUSULA oITAVA:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no § 11 do artigo 45 da Resolução CD/FNDE no
2612013 as ópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas
prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação
Escolar e documentos anexos, estando à disposiçâo para comprovação.

cúusula NoNA:

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, deconentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo estia responsabilidade à
íiscalizaçáo.

cúUsUI.A DÉqMA:

O CONTRATANTE em razâo da supnrmacia do interesse público sobre os intercsses particulares poderá:

a) modificar unilateralmente o contrato para melhor adequaçáo às finalidades de interesse público, respeitando os
direitos do CONTRATADO;
b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infraçâo contratual ou inaptidão do CONTRATADO;
c) fiscalizar a execuçâo do contreto;
d) aplicar sanções motivadas pola inexecuçâo total ou parcial do ajuste.

Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem rester caraderizada culpa do CONTRATADO, deverá
respeitar o equilíbrio econômico-finen@iro, garantindo-lhe o aumento da remuneraçâo respectiva ou a indenização por
despesas já realizadas.

cúUSULA DÉqMA PRIMEIRA:

A multa aplicada após regular processo adminiínativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos
pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

cúUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

A Íiscalizaçáo do presente contrato fiearà a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria Municipal de Educaçâo,
da Entidade Executora, do Conselho de Alimentaçáo Escolar - CAE e outras entidades designadas pelo contratante ou
pela legislaçâo.

CúUSULA OÉCIMA TERCEIRA:

O presente contrato rege-se, ainda, pela Chamada Pública n.o 00112023, pela Resoluçâo FNDE/CD no 38/2009,
atualizada pela Resoluçáo FNDãCD no 2612013 e pela Resolução FNDÉCD n.o 412015, pela Lei no E.666/1993 e pela Lei
n' 11.94712009, em todos os seus termos.

CLÁUSULA DÉqMA QUARTA:

Este Contralo poderá ser adilado a qualquer tempo, mediante acordo Íormal entre as pertes, resguardadas es suas
condições essenciais.

cúUSULA DÉqMA QUINTA:

AV. Sôo José, no l0I, Centro, Chô Gronde-ÍrE, CEP 55.636-000 | Telefone:8I 3537'11/tO I CNPJ: ll.ü9.806/000t-90

E-moil owidoíi@chogronde.pe.gov.h I Sile www.chogronde.pe.gov.h

a ttt;ÉrlulA

Chã Grande
l!*o flir,r t"tÍ;lr.

sEcRErA HA MUNIC//PAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTLíRA, TUR//SMO E
,UVENTUDE

As comunicagôes com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que somenle terá
validade se enviada mediante registro de recebimenlo ou por fax, transmitido pelas partes.

cúUSULA DÉoMA SEXTA:

Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante Cláusula Décima
Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificaçáo ou interpelaçáo judicial ou eírajudicial,
nos seguintes casos:

a) por acordo entre as partes;
b) pela inobservância de qualquer de suas condiçóes;
c) por quaisquer dos motivos previslos em lei.

cúusuLA oÉctua sÉrMA:

O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma apresenlado

. (Cláusula Quarta) ou até 31 de dezembro de 2023.

\-
CLAUSI'I-A DECIMA OITAVA:

É competente o Foro da Comarce de Gravatá - PE para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste contrato.

E, por êstarem assim, justos e contratados, assinam o presente inírumento em úês vias de igual teor e forma, na
presença de duas testemunhas.

Chã Grande - PÉ.,21 de novembro de 2023.

"##"fu*f*sec retá rio de Ed u cação,ff
fiiffi?f;+,;

ra, ru ricm o e J u ve ntu d e

063-1íZ--\ ,y4.5 !

Severino Marcelino de Lima
ASSOCIAçÃO COMUNITÁRA DE MUNTUIS

CONTRATAOA (Grupo Formal)

TESTEMUNHAS:

NOME:
cPF:

^nq
CPF n \9, t64-LK

AV. Sôo José, no l0l, Centro, Chô Gronde-PE, CEP 55.636-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.806/0ml'90

E-moil ouüdod@chogronde.pe.gov.br I Sile www.chogronde.pe.gov.h

? I t t: r Í u tÀ